II. Illustrissime Domine Comes, Amice et 
Vicine nobis observand.! Primario Vestrae Do
minationis Illustrissimae Aulae familiari, Domino 
Caspere T ar, de 2. praesentis cum literis nostris 
expedito, tribus ex post diebus allata sunt ad 
nos binorum Suae Imperatoriae Majestatis man
datorum paria ; quorum uno Sua Majestas Stati
bus regni Hungáriáé generalem insurrectionem 
iud.cit expresse contra nos ; altero autem prae
cipit Sua Majestas universis nostris servitoribus 
salariatis, et aliis cujuscunque ordinis, in Hun
gária residentibus, sub amissione capitis et-om- 
nium bonorum , ut obligamini erga nos renunci- 
en t, et ab eo abstineant. Nos hucusque ad hoc 
causam non dedimus, ut tam aperte, uti contra 
hostem suum, Sua Majestas arma paret: privetque 
nos Sua Majestas probis, et salariatis conducti- ' 
tiisque nostris servitoribus , cum et nos de nu
mero Dominorum possessionatoruin essemus in 
Hungária. Hoc mi Domine ut videmus, jam bel
lum apertum es t; his igitur ita existentibus , si 
Ut nos in posterum meliori et majori apparatu 
attendemus nobis, nulli mirum videatur. Illu
strissima tamen Dominatio Vestra eo nos in li
teris suis assecurahat, quod si aliquae nobis 
adessent difficultates, easque Vestrae Domina
tioni Illustrissimae aperiremus , coriyn Sua Ma
jestate conaretur etiam supplex complanare. Vi
derit Sua Majestas, utrum sit melius et salubrius 
armis duntaxat et effusione sanguinis intendere 
pacare tumultuosum totius christianitatis statum, 
vel vero modis aliis tranquillioribus. Illustrissi
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mam Dominationem Vestram amice rogamus, ad 
has nostras rescribere non tardet, ut servitor no
ster harum lator ad nos quantocyus reverti possit. 
In reliquo Deus Illustrissimam Dominationem 
Vestram diutissime incolumem conservet. Datum 
in Civitate nostra Alba Julia , die 5. Januarii 
anno Domini 1644. Illustrissimae Dominationis 
Vestrae amicus et vicinus benevolus ad servien
dum paratus G. Rakoczy, m.p.

A magyar akadémia kézirattárában levő erede
tiekből.

IX.

Lippay György esztergami érsek levele a királyhoz , IV. 
Szombatból, ja n . 23. 1 6 ÍÍ . L. az életrajz X X IX . fe 

jezetét.

Sacratissima Caesarea ac Regia Majestas, 
Domine Domine Clementissime ! Insinuavit mihi 
obiter Dominus Palatinus, quidnam princeps 
Transylvaniae ipsi per servitorem eo expeditum 
rescripserit; unde satis colligo D. Palatinum 
viam ad tractatum cum principe aperuisse, vel 
ut ipse loquitur, se inter Majestatem Vestram et 
principem interposuisse , cujus praecipuum ca
put ac materia Religio futura est. Qua de re li
cet plura, si a Matte Vra Ssma sententiam roga
tus fuero , quae proponam, habeam. Interim ni
hilominus humillime ac majorem in modum 
Mattem Vram rogo, ne cum principe tractatum 
istum instituat, certo enim in momento amittet 
Mattas Vra superioris Vngariae Comitatus ac Ci
vitates , utpote haereticas, quos quia constantes 
hactenus reperit in fidelitate Mattis Vrae prin
ceps , neque aliis mediis, minis et promissionibus 
in partes suas attrahere potuit, hanc arripuit ob
latam sibi a Dno Palatino opportunissimam, de 
negotio Religionis tractandi commoditatem , cui 
adhaerebunt infallibiliter haeretici omnes, et inter 
praeparationes ac minas armorum de religione 
libenter disceptabunt. Neque apparet ullum tale 
periculum, quod Mattem Vram urgeat aul com
pellat ad similem tractatum. Transylvani ipsi is- 
gnificant rediisse homines principis ex porta, 
negativam retulisse, tam quoad auxilia, quam 
quoad consensum ; idem nobis intimant Tureae 
Budenses. Verum est Szelepchenium principio 
satis inhumaniter a porta habitum ob infinitas 
excursiones quas hodie quoque impune excreem 
nostri Vngari, proxime etiam magni nominis 
Tureas interemerunt et captivos duxerunt, et 
tunc recte Párkányiensem Agam,magnae existima
tionis apud ipsos et authorilatis virum, cum aliis 
nonnullis interemerunt; postea tamen res suas 
sat feliciter confecisse, et subsidia Turearum
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impedivisse, Mattas Vr a brevi ex ipsomet est in
tellectura.